
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale della Sanità 
Servizio Assistenza Distrettuale e Ospedaliera e Osservatorio Epidemiologico 

  1/2 

DETERMINAZIONE N.  375 DEL  11 giugno 2008 

Oggetto:   Costituzione della Commissione Regionale  prevista dalla nota AIFA 39 “Ormone 

della crescita” (somatropina).   

 

 

VISTO lo Statuto Speciale  per la Regione Sarda e le relative norme di attuazione; 

 

VISTA  la Determinazione AIFA 4 gennaio 2007 concernente le note AIFA 2006/2007 

per l’uso appropriato dei farmaci;  

 

CONSIDERATO che, la Nota AIFA 39, relativa all’ormone della crescita somatropina, ha previsto, 

in particolare, sotto il capitolo “Particolari avvertenze “l’adozione di misure di 

sorveglianza epidemiologica dei pazienti in trattamento con ormone somatotropo 

tra cui sono ricompresse: 

• L’istituzione del registro informatizzato da parte dell’Istituto Superiore di 

Sanità degli assuntori dell’ormone somatotropo; 

• L’istituzione di una Commissione presso ciascuna Regione per il 

monitoraggio dell’appropriatezza dell’uso dell’ormone somatotropo; 

 

RITENUTO    di dover provvedere alla istituzione della suddetta Commissione Regionale, a cui la 

nota AIFA 39 riserva anche specifici compiti autorizzativi finalizzati all’accesso 

della terapia con GH, assicurando la presenza di esperti regionali sulla materia; 

 

VISTA  la Legge Regionale n° 31/98;  

 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 722 del 31.08.2006 concernenti il conferimento delle funzioni di 

Direttore del 3° Servizio; 

 

 

 



             

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 375 

Servizio assistenza distrettuale e ospedaliera e osservatorio epidemiologico DEL  11 GIUGNO 2008  

 

 

  2/2 

DETERMINA 

ART. 1 In conformità a quanto previsto dalla Determinazione AIFA 4 gennaio 2007, 

presso l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Dell’Assistenza Sociale, è 

istituita la Commissione Regionale per la sorveglianza Epidemiologica e per il 

monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone somatotropo 

previsto dalla nota AIFA 39..  

 

ART. 2  La Commissione è così composta: 

1. Dott. Giuseppe Sechi, Rappresentante RAS e Coordinatore della 

Commissione, Direttore del Servizio Assistenza Distrettuale, Ospedaliera 

e Osservatorio Epidemiologico; 

2. Dott.ssa Donatella Garau, Funzionario Farmacista – Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e Dell’Assistenza Sociale; 

3. Prof. Stefano Mariotti – Endocrinologia – Università degli Studi di 

Cagliari; 

4. Dott. Sandro Loche – Endocrinologia Pediatrica - ASL 8 di Cagliari; 

5. Dott. Mario Palermo – Endocrinologia – ASL 1 di Sassari.  

 

ART. 3   Il Servizio dell’Assistenza Distrettuale, Ospedaliera e Osservatorio 

Epidemiologico fornisce il supporto necessario per il regolare funzionamento 

della Commissione ed in particolare il Settore assistenza farmaceutica, 

integrativa e protesica assicura anche le funzioni di segreteria della commissione 

che sono svolte dalla sig.ra Antonia Masala,  Funzionario Amministrativo. 

 

ART. 4  Le spese relative alla partecipazione ai lavori della Commissione Regionale sono 

a carico delle rispettive amministrazioni di appartenenza e, pertanto, nessun 

onere verrà a gravare sul bilancio regionale.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dott. Giuseppe Sechi 

 

Dott.ssa M.Meloni 3 Resp. 3 


